2

                                                                                    Приложение к письму

от_____________№__________

РАСПОРЯЖЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА № 1262 от 28.04.2015
Об утверждении плана мероприятий
по обеспечению устойчивого
развития экономики и социальной
стабильности в муниципальном
образовании городской округ
город Сургут на 2015 – 2017 годы
В соответствии с распоряжением Администрации города от 30.12.2005                 № 3686 «Об утверждении Регламента Администрации города» (с последующими изменениями), в целях исполнения распоряжения Правительства Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 16.02.2015 № 62-рп «О плане             мероприятий по обеспечению устойчивого развития экономики и социальной стабильности в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре на 2015 год                  и на период 2016 и 2017 годов» (с изменениями от 06.03.2015):
1. Утвердить план мероприятий по обеспечению устойчивого развития экономики и социальной стабильности в муниципальном образовании городской округ город Сургут на 2015 – 2017 годы согласно приложению.
2. Ответственным исполнителям за реализацию мероприятий предоставлять в департамент по экономической политике отчет об исполнении плана    мероприятий ежеквартально в срок до 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом.
3. Управлению информационной политики разместить настоящее распоряжение на официальном интернет-сайте Администрации города.
4. Контроль за выполнением распоряжения оставляю за собой.
	Глава города
	Д.В. Попов

Приложение
к распоряжению
Администрации города
от ____________ № _______
План мероприятий
по обеспечению устойчивого развития экономики и социальной стабильности
в муниципальном образовании городской округ город Сургут на 2015 – 2017 годы
	Наименование мероприятия
	Ответственный
исполнитель
	Вид документа
	Срок
	Ожидаемый результат

	1. Активизация экономического роста

	1.1. Мероприятия по ежемесячному контролю за состоянием
договорных отношений
«Застройщик – генеральный
подрядчик – субподрядчик»
в части соблюдения экономических интересов, оказание содействия в урегулировании споров при реализации муниципальных контрактов
	департамент
архитектуры
и градостроительства

	информация
	2015 – 2017 годы
	сохранение экономических интересов,
урегулирование
споров

	1.2. Проведение совместных
торгов заказчиков, неподведомственных кураторам в части
расходов:
- поставка топлива,
- оказание автотранспортных
услуг,
- оказание охранных услуг
(физическая охрана),
- оказание охранных услуг (ПЦН, КТС),
- оказание услуг по техническому обслуживанию ПЦН, КТС,
- уборка территории (в зимний период, летний период),
- поставка оригинальных
расходных материалов,
- оказание услуг связи,
- оказание услуг периодического медицинского осмотра
	департамент
по экономической политике

	соглашения заказчиков и уполномоченного органа о проведении
совместных
конкурсов
(аукционов)
	по плану-графику
	экономия бюджетных средств за счет
привлечения компаний, которые за счет своих производственных мощностей способны предложить более
выгодную цену исполнения заказа и гарантировать качественное
и квалифицированное исполнение

	1.3. Подготовка предложений
о внесении изменений в Федеральный закон от 05.04.2013
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», предусматривающих механизм заключения долгосрочных муниципальных контрактов с условиями создания и развития российского производства соответствующей продукции
	департамент
по экономической политике
	обращение
в Правительство Ханты-Мансий-ского автономного округа – Югры
	2015 год
	внесение данных
изменений в Федеральный закон
от 05.04.2013 № 44-ФЗ
«О контрактной
системе в сфере
закупок товаров,
работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
позволит решать
вопросы по предупреждению возникно-вения чрезвычайной ситуации в экстренных случаях, в дейст-вующей редакции
закона данный
механизм отсутствует

	1.4. Проведение сельскохозяйственных ярмарок на территории муниципального образования
городской округ город Сургут
	департамент
по экономической политике,
департамент имущественных и земельных отношений
	распоряжение Правительства Ханты-Мансий-ского автоном-ного округа –
Югры от 06.02.2015 № 35-рп «О плане мероприятий
(«дорожной карте») по содействию
импортозаме-
щению в Ханты-Мансийском
автономном
округе – Югре
на 2015 –
2017 годы»
	2015 год –
18 ярмарок,
2016 год –
20 ярмарок,
2017 год –
22 ярмарки
	расширение ярма-рочной торговли
позволяет в даль-нейшем развивать конкуренцию и доступ малого и среднего предпринимательства к рынку сбыта своей продукции, способствует улучшению
торгового обслужи-вания населения города. Свойственная ярмаркам практика прямых
продаж противодействует росту цен на социально значимые товары,
так как дает возможность гражданам,
минуя посредническое звено, приобретать продукты по ценам
товаропроизводителей

	1.5. Реализация мероприятий
по организации мониторинга деятельности малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании в целях
определения приоритетных
направлений развития и формирования благоприятного общественного мнения о малом
и среднем предпринимательстве
	департамент
по экономической политике
	постановление
Администрации
города от 13.12.2013 № 8982 «Об утверждении муниципальной программы «Создание условий для развития муниципальной поли-тики в отдельных секторах экономики города Сургута
на 2014 –
2020 годы»
	2015 год
	формирование благоприятного мнения
о малом и среднем предпринимательстве. Повышение деловой активности и инициативы предпринима-телей города.
Расходы бюджета
составят 1 700 рублей

	1.6. Проведение образовательных мероприятий для субъектов
малого и среднего предпринимательства
	департамент
по экономической политике

	2015 год
	получение специализированной и актуальной информации
для успешного ведения собственного дела. Расходы бюджета
составят 600 000 рублей

	1.7. Реализация мероприятий
по развитию молодежного
предпринимательства
	департамент
по экономической политике

	2015 год
	популяризация предпринимательской
деятельности, вовлечение молодежи.
Расходы бюджета
составят 500 000 рублей

	1.8. Оказание финансовой
поддержки субъектам малого
и среднего предпринимательства путем предоставления субсидий и грантов
	департамент
по экономической политике

	2015 год
	увеличение коли-чества предпринимателей в муници-пальном образовании. Компенсация произведенных расходов
для дальнейшего
развития деятель-ности. Расходы
бюджета составят 3 278 рублей

	1.9. Обновление основных
производственных фондов.
Проведение косметического
ремонта помещений, закуп
и монтаж торгового оборудования
	СГМУП «Сургутский хлебозавод».
СГМУП «Городской рынок»
	проекты стратегий развития предприятий
	2015 год
	обеспечение конкурентоспособности
и финансово-экономи-ческой устойчивости предприятий, расширение ассортимента

	2. Поддержка отраслей экономики

	2.1. Пересмотр приоритетности мероприятий муниципальных программ в целях повышения эффективности использования бюджетных средств
	администраторы
и соадминистраторы  муниципальных
программ
	внесение изменений в муниципальные программы
	2015 год
	обеспечение функционирования приори-тетных направлений реализации муниципальных программ
в условиях ограниченности ресурсов

	2.2. Обеспечение доли местного бюджета в случае пересмотра
органами государственной власти мероприятий Адресной инвестиционной программы автономного округа в целях обеспечения ввода объектов в 2015 году
	главные распорядители бюджетных средств
	внесение изме-нений в решение Думы города
от 23.12.2014
№ 636-V ДГ
«О бюджете
городского округа город Сургут
на 2015 год
и плановый
период 2016 – 2017 годов»,
в муниципальные программы
	2015 год
	ввод в эксплуатацию
1 детского сада,
1 объекта здравоохранения, 1 спортивного сооружения

	2.3. Обеспечение мер по мобилизации доходов бюджета, оптимизации затрат, приоритизации
расходов при условии сохранения уровня оказываемых услуг
в условиях изменения экономической ситуации в регионе
	департамент
финансов, главные распорядители
бюджетных средств
	внесение изме-нений в решение Думы города
от 23.12.2014
№ 636-V ДГ
«О бюджете
городского округа город Сургут
на 2015 год
и плановый
период 2016 – 2017 годов»,
в муниципальные программы
	2015 год
	обеспечение финан-совой устойчивости бюджета, выполнения принятых расходных обязательств, стабильного функциониро-вания бюджетного сектора экономики, способствующих
сохранению качества жизни населения
округа

	2.4. Оказание содействия Департаменту строительства Ханты-Мансийского автономного
округа – Югры при реализации пилотного проекта по переводу
в арендованный фонд построенных
многоквартирных домов в городе с целью предотвращения возникновения случаев с ипотечным жильем и банкротством граждан
	департамент
архитектуры
и градостроительства
	внесение изменений в государственную программу
	2015 год
	поддержка органи-заций стройиндустрии

	3. Обеспечение социальной стабильности

	3.1. Организация стажировки
выпускников профессиональных образовательных организаций
и образовательных организаций высшего образования в возрасте до 25 лет
	департамент образования, департамент культуры, моло-дёжной политики
и спорта
	постановление Правительства Ханты-Мансий-ского автоном-ного округа –
Югры от 09.10.2013
№ 409-п «О государственной
программе
ХМАО – Югры «Содействие занятости населения
в ХМАО – Югре на 2014 – 2020
годы»
	2015 год
	поддержка выпуск-ников профессио-нальных образовательных организаций. Расходы бюджета
составят 850 000 рублей

	3.2. Повышение финансовой
грамотности населения
	департамент
финансов, департамент образования
	план мероприятий по повышению финансовой
грамотности
населения
	ежегодно
2015 – 2017 годы
	увеличение числен-ности лиц, охваченных мероприятиями,
направленными
на повышение финансовой грамотности

	4. Мониторинг и контроль ситуации в экономике и социальной сфере

	4.1. Мониторинг ситуации
на рынке труда города Сургута
	казенное учреждение Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Сургутский центр занятости населения, департамент по экономической
политике
	информация
в департамент экономического развития Ханты-Мансийского
автономного
округа – Югры
	еженедельно
	своевременное выявление кризисных
явлений с целью
выработки и принятия управленческих
решений

	4.2. Анализ изменения средних розничных цен на продукты
питания
	департамент
по экономической политике
	информация
в Департамент экономического развития Ханты-Мансийского
автономного
округа – Югры
	еженедельно
	своевременное выявление кризисных
явлений с целью
выработки и принятия управленческих
решений

	4.3. Мониторинг розничных
цен на топливо
	департамент
по экономической политике
	информация
в Департамент экономического развития Ханты-Мансийского
автономного
округа – Югры
	еженедельно
	своевременное выявление кризисных
явлений с целью
выработки и принятия управленческих
решений

	4.4. Мониторинг кредитных
организаций, осуществляющих
деятельности на территории
города
	департамент
по экономической политике
	информация
в Департамент финансов Ханты-Мансийского
автономного
округа – Югры
	еженедельно
	своевременное выявление кризисных
явлений с целью
выработки и принятия управленческих
решений

	4.5. Социологические исследо-вания по оценке качества предоставляемых муниципальных
услуг, работ (образование,
культура, молодежная политика
и спорт, городское хозяйство,  архитектура и градостроительство, природопользование и экология)
	МКУ «Наш город»
	распоряжение
Администрации
города от 08.12.2014 № 4182 «Об утверждении плана-графика проведения социологических исследований
в 2015 году»
	2015 год
	оценка жителей города по предоставляемым муниципальным
услугам в различных сферах жизнедеятельности